
●主催／日野市まちおこし連絡協議会　●主管／ひの新選組まつり実行委員会　●後援／日野市　●協力／コニカミノルタ・富士電機
日野自動車・たましん・京王電鉄・ＪＲ日野駅・多摩都市モノレール・ジェイコム東京 八王子・日野局・明星大学・実践女子大学・中央大学
八坂神社・大塚製薬・伊藤園・HACHIYOH・日野法人会・日野市社会福祉協議会・日野市シルバー人材センター・日野市国際交流協会
日野新選組ガイドの会・日野新選組同好会・今野礼法きもの学院・田口明美きもの学院・日野市四中地区青少年育成会・中央大学ローター
アクトクラブ・「青のミブロ」製作委員会　●実行委員会参加団体／高幡不動尊・日野市観光協会・日野市商工会・東京日野ライオンズクラ
ブ・東京日野ロータリークラブ・東京飛火野ロータリークラブ・日野青年会議所・日野市剣道連盟・日野みこし連合協議会・八坂神輿保存
会・日野交通安全協会・日野市農業団体連合会・東京南農業協同組合・日野市食品衛生協会・日野市商店会連合会・日野市消防団・日野防
犯協会・日野市明るい社会をつくる会・東京日野プロバスクラブ・高幡不動参道会・高幡若宮通り商店会・高幡不動商店会

http://makoto.shinsenhino.com/

　高幡不動尊五重塔を背景に行う隊士コンテスト。翌日の新選組隊士パ
レードの隊長となるため、全国から隊士が集まり、個性豊かで熱いパ
フォーマンスが繰り広げられます。
　参道でも様々な演者によるパレードや演舞などが行われ、見どころ満載です。

　4月27日㈯から5月12日㈰の新選組グルメMAP 開催期間中注文時に「ひの
新選組まつりのチラシを見た！」や「ひの新選組まつりに来た！」と伝えた人、
「着物を着用して来店した人」（高幡会場のみ）に対し各店舗の独自のサービ
ス（会計時10％OFFや１ドリンクサービス等）の提供を受けることができます。

高幡会場の見どころ

グルメMAP

日野宿会場の見どころ
　見どころは、甲州街道を通行止めにし
て行われるパレードです。
　だんだら模様の羽織をはおった新選組
隊士が、勝どきをを上げながら練り歩く
姿は圧巻です。
　また、パレードの合間には、路上ステー
ジにて様々な演舞が繰り広げられます。
　そのほか、日野宿周辺を巡っ
て印を集める「屯所めぐり」イ
ベントや日野駅商店会による飲
食ブースなどあります。

お問い合わせ先：ひの新選組まつり実行委員会 
042-５14-8461（日野市役所産業振興課）

南平駅

平山城址公園駅

高幡不動駅

多摩動物公園駅

豊田駅

甲州街道駅

程久保駅

京
王
線

浅川

多摩川

多摩モノレール

京
王
多
摩
動
物
園
線

日野駅

新選組の
ふるさと歴史館

日野中央公園

日野宿本陣

Ｊ
Ｒ
中
央
線

中央自動車道

 石田（万願寺駅）周辺
土方歳三資料館
石田寺
 高幡不動駅周辺
高幡不動尊

 日野駅周辺
日野宿本陣・井上源三郎資料館
佐藤彦五郎新選組資料館
新選組のふるさと歴史館・八坂神社
宝泉寺・大昌寺・日野宿交流館

日野駅日野駅日野駅日野駅日野駅日野駅

新選組の新選組の新選組の新選組の
ふるさと歴史館ふるさと歴史館ふるさと歴史館ふるさと歴史館

日野宿本陣日野宿本陣日野宿本陣日野宿本陣日野宿本陣

Ｊ
Ｒ
中
央
線

Ｊ
Ｒ
中
央
線

Ｊ
Ｒ
中
央
線

中央自動車道中央自動車道中央自動車道

高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅

程久保駅程久保駅

浅川浅川

京
王
多
摩
動
物
園
線

日野中央公園日野中央公園

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅

日野駅周辺会場

高幡会場

石田周辺

万願寺駅

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

9

10

11

12

13

14

15

16

17

9

10

11

12

13

14

15

16

17

多摩モノレール　甲州街道駅（土日祝）
多摩センター方面 上北台方面 高幡不動方面

京王バス（土日祝）
01・02・03 日野駅

高幡不動尊

　第27回ひの新選組まつりのオリジナル
グッズを販売します。
　「新選組のふるさと日野」を訪れた記念
に、そして「ひの新選組まつり」の余韻を
家に帰ってからも楽しんでいただくため
に、どうぞお買い求めくだされ！

　新選組のアツい生き様が描かれるテレビア
ニメ『青のミブロ』（週刊少年マガジン連載中）
が今秋、放送されます。そんな『青のミブロ』が、
ひの新選組まつりを盛り上げてくれます！
　会場では、キャラクターパネルが並ぶフォト
スポットの設置、アニメポスターの掲出が行
われ、さらに、『青のミブロ』のオリジナルクリ
アファイルを無料で配布致します。
　作者の安田剛士先生は日野市出身とのこと。
今年のひの新選組まつりは、『青のミブロ』
と盛り上がりましょう！

ひの新選組まつり
オリジナルグッズ

ひの新選組まつりオリジナルグッズ販売場所

5月11日㈯～5月12日㈰
9:00～17:00

10:00～16:00 9:00～16:00

ひの新選組まつり会場観光案内所（日野宿交流館）

販売日時 高幡会場 日野宿会場
5月11日㈯ 5月12日㈰

ひの新選組まつりにアニメ
　　　　　　　　　　がやってきます！

■クリアボトル
　500ml
　1,000円（税込）

■オリジナルミラー
　1,000円（税込）

■オリジナルノート
　300円（税込）

※高幡会場マップ 番 ※日野宿会場マップ　 番❸
土方歳三像横テント

❽

青のミブロオリジナルクリアファイル無料配布場所：5月11日㈯高幡不動尊境内
土方歳三像横（先着500枚お一人様1枚）、12日㈰日野医院駐車場（先着1,500枚お一
人様1枚）両日共に配布数になりましたら終了します。

5/11

5/11･12

5/12

SHINSENGUMI  FESTIVAL  HINO CITY, TOKYO

いざ出陣！ 　ひの
新選組
まつり

第27回

5/11・121212日11土
令和6年（2024年）

高幡会場
隊士コンテスト

日野宿会場
新選組隊士パレード　屯所めぐり

❼



土方歳三
像

京 王 線

川崎街道

高幡不動駅

高幡不動尊
10：00～

高幡不動
きものクイーン
コンテスト

宝輪閣

高幡若宮通り

高
幡
若
宮

　
　南
北
通
り

不動堂
奥殿

五重塔
大日堂

←至 京王八王子

高幡不動参道通りおよび高幡若宮通り
9：00～19：00車両全面通行止め

高幡不動
参道通り

高幡不動
参道通り

ステージ

開会式
12：30～
五重塔地下
塔院大ホール

隊士
コンテスト
14：00～
五重塔前
特設ステージ

❷

❸

❶

❹

5/11 のイベント 高幡会場土

隊士コンテスト（第26回）

12日㈰に日野宿会場で行われる隊士パレードの隊長を決め
るコンテストを行います。
※「開会式」「隊士コンテスト」はどなたでも観覧できますが、
混雑時は入場制限をさせていただく場合がございます。
※雨天時、隊士コンテストは五重塔地下塔院大ホールにて開
催します。

❷高幡会場イベントスケジュール
10:00～ 第10回土方歳三の恋人　高幡不動きものク

イーンコンテスト
12:00～ ご当地ヒーローショー（バスターフラッシュ・

ストレイザー）
12:20～ 新選組REVOよさこい演舞
12:45～ ちびっこ新選組パレード
12:50～ 市内保育園児新選組パレード

（むこうじま保育園・日野第二保育園・わかば保育園）
14:00～ 日野高校ダンスパフォーマンス
14:20～ 稲村なおこ高幡ミニライブ
14:45～ 三沢中学校合唱演奏
15:10～ 岩崎愛子高幡歌謡ショー
15:30～ 日野第三中学校吹奏楽演奏
15:55～ さくらゆき高幡ミニライブ
16:20～ 日野新選組同好会＆幕末調練研究会新選組殺

陣パフォーマンス
16:35～ 新選組REVOよさこい演舞
17:00～ 土方歳三なりきりパレード
17:40～ 刀浪記新選組殺陣パフォーマンス（時代や刀浪記、

殺陣浪士組）
18:00～ 隊士コンテスト入賞者お披露目イベント

❸土方歳三像前
・ひの新選組まつりオリジナルグッズ販売
・石川県、福島県復興支援物産販売
・「青のミブロ」フォトスポット

※各イベントの内容・時間等は変更となる場合があります

❶隊士コンテスト 14:00～

第9代 土方歳三の恋人
高幡不動きものクイーン

山田まりあさん

不動堂

奥殿

五重塔

スロープ

地下出入口

ス
ロ
ー
プ

五重塔前の
特設ステージ

隊
士
コ
ン
テ
ス
ト

会
場
図

協
賛
団
体

（一社）日 野 青 年 会 議 所
株式会社エスアイシステム
コ ニ カ ミ ノ ル タ 株 式 会 社
㈱ジェイコム東京 八王子・日野局
大和証券株式会社多摩支店

（公社）日 野 法 人 会
東 京 南 農 業 協 同 組 合
東京日野ライオンズクラブ
東京日野プロバスクラブ
東京飛火野ロータリークラブ

高 幡 不 動 尊
日 野 市 商 工 会
（特非）日 野 市 観 光 協 会
京 王 電 鉄 株 式 会 社
東京日野ロータリークラブ

多 摩 信 用 金 庫
富 士 電 機 株 式 会 社
普 門 寺
南 観 光 交 通 株 式 会 社
山 口 不 動 産 株 式 会 社

❶ ❷



至
立
川

井上源三郎
資料館

日野
図書館 日野宿

交流館

本
部
日
野
宿
本
陣

日野駅前東

川崎街道入口

日野駅前日野駅北

日野第一
小学校

東
口
広
場

臨時駐輪場

パレード
スタート地点

2

1 3

佐藤彦五郎
新選組資料館

※14:30からの隊士パレード案内図です

交通規制：9:30～17:00

八
坂
神
社

「ひまわり号」
中央公民館

大
東
京
信
用
組
合

た
ま
し
ん
駐
車
場

❷❸❹
❺

❻❼❽
たましん

❶
至
立
川

❾「青のミブロ」フォトスポット

新設！日野駅商店会飲食店ブース
・日野の新鮮野菜を使った豚汁や鳥焼き、焼きそばなど
・わたがし、ポップコーン
・日野の地ビールTOYODA BEER
・バーテンダーが作るブッシュミルズハイボールなど
・プロデュースbyチーム飲食店（オステリアリノ・きなせ屋・けい
の家・H.P.STYLE Kitchen・ひのっこ・リバーサイド）
㈲ケーズキッチン（①焼きそば ②かき氷 ③生ビール）
ＳＵＮＷＩＳＨ㈱（オミディケバブ）（ケバブ）
７８５８ ｐｒｏｊｅｃｔ（①肉巻きおにぎり ②マンゴーフロート）
Lasagna Italiana（①ラザニア ②アラビアータ ③ハーブチキンほか）

❶

❷
❸
❹
❺

飲
　
　食

❻
❼
❽

会津若松直売所「まんま～じゃ」（会津物産販売）
紫波町フルーツパーク（ワイン等販売）
ひの新選組まつりオリジナルグッズ販売

物
販

日野駅
商店会
飲食ブース

9:50～　オープニングパレード 14:30～　隊士パレード

日野新選組
同好会

幕末様式調練
研究会

日野散策組
日野市職員
新選組
パレード隊

国際交流
協会隊

仲町
自治会隊

JA東京
みなみ隊 老人会隊 山車 お神輿

高
張
提
灯

高
張
提
灯

ミスター
土方
（馬）

沖
田
総
司

一
番
隊

（一般参加）

永
倉
新
八

二
番
隊

（一般参加）

斎
藤
一

三
番
隊

（一般参加）

井
上
源
三
郎

六
番
隊

（一般参加）

谷
三
十
郎

七
番
隊

（一般参加）

藤
堂
平
助

八
番
隊

（一般参加）

松
原
忠
司

四
番
隊

（たましん隊）

原
田
左
之
助

十
番
隊

（一般参加）（富士電機隊）

鈴
木
三
樹
三
郎

九
番
隊

武
田
観
柳
斎

五
番
隊

（日野自動車隊）

沖
田
総
司

一
番
隊

（一般参加）

永
倉
新
八

二
番
隊

（一般参加）

斎
藤
一

三
番
隊

（一般参加）

井
上
源
三
郎

六
番
隊

（一般参加）

谷
三
十
郎

七
番
隊

（一般参加）

藤
堂
平
助

八
番
隊

（一般参加）

松
原
忠
司

四
番
隊

（たましん隊）

原
田
左
之
助

十
番
隊

（一般参加）（富士電機隊）

鈴
木
三
樹
三
郎

九
番
隊

武
田
観
柳
斎

五
番
隊

（日野自動車隊）

横断幕隊
横断幕、市長、市議会議長、
日野市まちおこし連絡協
議会長、ひの新選組まつり
実行委員長

横断幕隊
市長、市議会議長

市内中学校
吹奏楽隊

市内
保育園会

春日隊
（市内小学生）

甲陽鎮撫隊
（市内中学生）

ゆかり隊
会津新選組同好会
新選組！茨城玉造隊
岡山新選組隊

ミ
ス
タ
ー
土
方
旗

市村
鉄之助

（市内中学生）

近藤勇
（馬）

近
藤
勇

協
賛
の
ぼ
り
隊

ミ
ス
タ
ー
土
方
旗

市村
鉄之助

（市内中学生）

八
坂
太
鼓

※一部の隊を除き甲州街道内を1周半します

従
者

ミスター
土方
（馬）従

者

近藤勇
（馬）

近
藤
勇

従
者

従
者

娘子隊
実践女子大学
薙刀部隊（ ）

2たましん前会場

1八坂神社古武道演武広場

12:00～12:20 A-KIDS DANCE STUDIO
12:30～12:45　ゆめのめ★和っしょい
12:55～13:15　岡島二朗　歌謡ショー
13:20～13:40　岩崎愛子　歌謡ショー
13:50～14:10　日野太鼓　のろし会

5月11日㈯
古武道の演武・体験レッスン広場
10:00～10:30　薬丸野太刀自顕流の演武
10:30～11:00　天然理心流日野道場の演武
11:00～11:30　多摩杖道会の演武
11:30～12:00　全日本刀道連盟の演武

5月12日㈰
 9 :00～11:45　少年剣士達による奉納試合
11:45～12:00　奉納舞「土方歳三の舞・井上

源三郎の舞・沖田総司の舞」
12:00～12:10　八坂神社宮司によるお祓い
12:10～12:30　天然理心流日野道場の演武
12:30～13:00　全日本刀道連盟の演武

3日野宿本陣前会場
12:00～12:15　さくらさくらカンパニー
12:20～12:30 L.PRODUCTS
12:30～12:40　志道塾
12:45～13:00　相州雅屋殺陣の会
13:05～13:15　日野市職員新選組パレード隊
13:20～13:30　さくらさくらカンパニー
13:35～13:45 L.PRODUCTS
13:50～14:00　相州雅屋殺陣の会
14:00～14:15　殺陣浪士組

※各イベントの内容・時間等は変更となる場合があります。

5月12日㈰

5月12日㈰

5/12 のパレードコース/催し物日

車両通行禁止区間（約500ｍ）

日野駅入口
日野駅東

車での来場はご遠慮ください。
また、ごみは各自でお持ち帰りく
ださい。ご協力をお願いします。

オープニングパレード  9:50～
隊士パレード 14：30 ～
（一部の部隊を除き1周半 します）
閉会式 16：00頃～
（日野市役所入口交差点）

日野宿会場

パフォーマンス
ポイント

銃撃
ポイント パフォーマンス

ポイント

日野市役所入口

協
賛
団
体

株 式 会 社 グリー ン 計 画
株 式 会 社 ＫＴ多 摩 精 機
有限会社 ケイディワークス
国 産 機 械 株 式 会 社
小 林 和 男　
有 限 会 社 駒 沢 産 業
佐藤彦五郎新選組資料館
三 榮 観 光 開 発 株 式 会 社
株 式 会 社 三 和 塗 建
シ テ ィ ホ テ ル 高 幡

株式会社 シルバービレッジ
セイコーエプソン株式会社
石 田 寺
セブンイレブン日野駅前店
株 式 会 社 セ レ モ ア
大東京信用組合 日野支店
平 　 公 郎
平 　 広 己
高 幡 不 動 参 道 会
高 幡 不 動 商 店 会

株 式 会 社 高 幡 ホ ー ム

株式会社 高幡まんじゅう松盛堂
高 幡 若 宮 通 り 商 店 会
有 限 会 社 滝 瀬 商 店
多 摩 工 業 協 同 組 合
多 摩 電 気 工 事 株 式 会 社
千 代 田 運 輸 株 式 会 社
電 化 シ ョッ プ タ カ ノ

（公社）東京都宅地建物取引業協会 第十二ブロック 南多摩支部
東洋アルチタイト販売株式会社

イ オ ン モ ー ル 多 摩 平 の 森

有限会社 Ａ＆Ｄネットワーク

京王高幡ショッピングセンター

桜 建 設 株 式 会 社

株 式 会 社 　 谷 井

都 民 交 通 事 業 株 式 会 社

日 電 エ ア コ ン 株 式 会 社

日 野 自 動 車 株 式 会 社

日 野 台 印 刷 株 式 会 社

株 式 会 社　 百 草 造 園
沖田総司五代目子孫　沖田千恵子

日 野 市 国 際 交 流 協 会

ア イ グ ラ ン
イオンリテール㈱イオンスタイル多摩平の森
井 上 源 三 郎 資 料 館
有 限 会 社 岩 田 建 設
株 式 会 社 大 木 不 動 産
株 式 会 社 大 塚 設 備
大 貫 フ ァ ー ム
奧 住 喜 樹　
株 式 会 社 金 田 興 業

株式会社 協和日成 環境空調部
❸ ❹



Ｊ
Ｒ
日
野
駅

日野駅前東

日野市役所入口 川崎街道入口

日
野
市
役
所
↓

酒屋

コ
ン
ビ
ニ

日野図書館

日野宿本陣

観光案内所
（日野宿交流館）

日野一中

市民の森ふれあいホール

※日野駅前郵便局にて当日販売

馬場商会

花輪病院

屯所往来手形（見本）

八坂神社前
（コインP）

隊 印

JR日野駅
東口広場

隊 印
大昌寺
隊 印

宝泉寺
隊 印

中央公民館
隊 印

井上源三郎
資料館

印

八坂神社
印

佐藤彦五郎
新選組資料館

印

隊→隊士がいる 印→押印所 販売→屯所往来手形販売所

参加費1枚 1,500円限定 600枚

日野駅前
郵便局

販売

　日野市の図書館は、昭和40年、移動図書館「ひまわり号」からス
タートしました。個人への貸し出しを図書館の基本業務に据え、ひま
わり号で貸し出しを始め、現在7館ある図書館の
源となっています。運行中のひまわり号は11代
目。こちらの歴史も肌で感じてみてはいかが？
■日時：5月12日㈰10:00～16:00
■会場：中央公民館前

ひまわり号移動
図書館 西洋流砲術演武（火縄銃の空砲発射）洋式

砲術

5/12 のイベント日

屯所めぐり9:00
～

17:00

　オープニングパレード終了後、新選組隊士たちは、日野宿周辺の各屯所に
て市中警備につきます（隊士がいない屯所もあります）。
①屯所往来手形を購入して、各屯所へ行って印を集めるべし！
　※屯所往来手形への押印は、参加者自身でお願いします。
②あせらず巡っていただきたいが、時間制限があるのでご注意くだされ。
③一部の屯所には、オープニングパレード終了後、新選組隊士たちが市中警備
のため駐屯しておる。屯所に隊士がいたら写真を撮ったり、お話ししたり、隊
士達と一緒にお祭りを盛り上げて、楽しんでいただきたい（屯所往来手形は
なくてもよい）※隊士警備時間は、11:00～13:30頃

日野宿会場

※屯所往来手形がなくても、隊士に会いに行けます！

酒屋

●新選組隊士屯所配置案内
以下の屯所には隊士がいます（11:00頃～
13:30頃）。押印所も併設されています。
●中央公民館
　一番隊（沖田総司）、五番隊（武田観柳斎）
●大昌寺
　七番隊（谷三十郎）、十番隊（原田左之助）
●宝泉寺
　三番隊（斎藤一）、六番隊（井上源三郎）
●八坂神社前（コインパーキング）
　四番隊（松原忠司）、九番隊（鈴木三樹三郎）
●日野駅東口広場
　二番隊（永倉新八）、八番隊（藤堂平助）

●印配布場所

販売は16:00まで

「ひの新選組まつり第４回クイズ王段位認定」令和６年度 公民館まつり
　日野市と新選組に関するクイズに挑
戦して段位認定、抽選で賞品をゲット
しよう。
　日野市と新選組についてのクイズ
を解き、正解数に応じて、WEB上で
段位を認定します。
　一定の段位以上で、新選組関連グッ
ズプレゼントに応募できます。
　段位が上がるほど当選確率もアップ。
　新選組知識の腕試しに、ぜひ挑戦してください。
■実施期間：４月8日㈪～5月19日㈰

　「出会い・ふれあい・学び合い」をテーマに、公民
館登録サークルの１年間の活動の成果を発表します。
　公民館を利用しているサークルの皆さんが、日ごろ
の活動の成果を発表するまつりです。
　作品展示・体験、ステージ発表、模擬店など盛りだ
くさんの内容で多くの方の来場をお待ちしています。
■日時：5月11日㈯・12日㈰10:00～16:00
■会場：中央公民館、中央福祉センター
※公共交通機関または自転車・徒歩での
来場をお願いいたします。
■問い合わせ：日野市中央公民館（☎042-581-7580）

新選組副長・土方歳三の生
家跡で、子孫が運営する資
料館。歳三の愛刀「和泉守
兼定」や鎖帷子などが展示
されています。歳三が手植
えした矢竹が残ります。
■開館日時：5月11日㈯・12
日㈰9:00～17:00

※入場は16:00まで、予約不要
※不定期開館のため必ず公
式サイトをご確認ください。
■入館料：800円
（未就学児無料）
■所在地：石田2-1-3
■アクセス：多摩モノレー
ル万願寺駅から徒歩２分

土方歳三や井上源三郎が生まれた地
であり、土方歳三と近藤勇が出会っ
たといわれる「新選組のふるさと日
野」において、新選組・幕末維新・
甲州道中日野宿などに関する展示・
調査・研究を行っています。4月27
日㈯～6月30日㈰の間は、企画展
「描かれた新選組Ⅹ」を開催します。
■開館時間：9:30～17:00（入場は
16:30まで）
■休館日：毎週月曜日(祝日の場合
は翌平日)・年末年始
■入館料：大人200円、小・中学生
50円
■所在地：神明4-16-1
■アクセス：日野駅から徒歩15分
日野駅・高幡不動駅からバス5～
20分「日野七小入口」
下車徒歩5分

土方歳三資料館
井上源三郎は新選組六番隊
組長、兄の松五郎は八王子
千人同心で、共に幕末の歴
史に大きくかかわりまし
た。井上家の子孫が運営す
るこの資料館では、新選組
や八王子千人同心に関する
資料のほか、近藤勇が松五
郎に贈った刀などが展示さ
れています。
■開館日時：5月11日㈯・
12日㈰10:00～16:00
他　第1・3日曜日12:00～
16:00
■入館料：大人500円、
小・中学生300円
■所在地：日野本町4-11-12
■アクセス：日野
駅から徒歩5分

井上源三郎資料館
土方歳三の義兄で日野本郷名主を
務めた佐藤彦五郎の子孫が運営す
る資料館。土方歳三の愛刀・葵御
紋の「越前康継」をはじめ、歳三の
手紙や愛用の「横笛」「鉄扇」、近
藤勇が彦五郎に贈った短銃などを
展示しています。5月11日㈯・12
日㈰は市村鉄之助が佐藤家に届け
た土方歳三写真を特別公開。
■開館日時：4月28日㈰・29日㈷
　10：00～16：00／5月3日～6日
　11：00～16：00／5月11日～12
　日9:00～17:00／5月19日～26
　日11:00～16:00
■入館料：大人500円、小・中学生300円
■所在地：日野本町2-15-5
■アクセス：日野駅から徒歩8分／
高幡不動駅からバス10分
「生活保健センター」下車
徒歩2分

佐藤彦五郎新選組資料館 新選組のふるさと歴史館

同時
開催

WEB
企画

■日時：5月12日㈰12:10～12:40
■会場：日野中央公園芝生広場
■演者：西洋流火術鉄砲隊保存会の皆様
■内容：幕末の日野で佐藤彦五郎ら日野宿農兵隊によ
り盛んに行われていた洋式砲術の調練を再現します。
■注意：古式銃の空砲発射を行うため、時間中断続的
に大きな音が発生いたします。

各屯所をまわって印を頂戴、完遂をめざそう

スタンプ配置場所

日野駅東口広場

八坂神社

宝泉寺

八坂神社前（コインP）

井上源三郎資料館

中央公民館

大昌寺

佐藤彦五郎新選組資料館

新選組隊士
二番隊 永倉新八
八番隊 藤堂平助
近藤勇
三番隊 斎藤一
土方歳三
四番隊 松原忠司
九番隊 鈴木三樹三郎
六番隊 井上源三郎
一番隊 沖田総司
五番隊 武田観柳斎
七番隊 谷三十郎
十番隊 原田佐之助
佐藤彦五郎※土方隊・近藤隊は各屯所を回ります。

協
賛
団
体

株式会社システムエネルギー

株 式 会 社  七 彩

株 式 会 社 地 盤 調 査 事 務 所 

司 法 書 士 法 人 宮 野 事 務 所

白 子 惣 一 郎

神 具 ・ 仏 具  か ど や

株 式 会 社  新 興

図 子 不 動 産 鑑 定 株 式 会 社

ソ ニ ー 生 命 保 険 小 髙 俊 明

有 限 会 社 そ ば 処 開 運 そ ば

東 西 配 送 株 式 会 社

有 限 会 社  中 村 屋

株 式 会 社 日 河 ビ ル

八 大 建 設 株 式 会 社

濱 坂 電 機 株 式 会 社

日 野 新 選 組 ガ イ ド の 会

日 野 囃 子 保 存 会

日 野 み な み 法 律 事 務 所

株 式 会 社 ベ スト フ レ ン ド

星 野 洋 服 店

堀 内 ふ と ん 店

本 田 　 誠

武 蔵 自 動 車 株 式 会 社

株 式 会 社 明 光 電 設

学 校 法 人 明 星 学 苑

株 式 会 社 守 重 建 設

焼 肉 彩 苑 モ ラ ン ボ ン

薬 王 寺

和 菓 子 処 紀 の 國 屋

（五十音順　敬称略）

株式会社 トシ･コーポレーション
豊 田 商 店 会
仲 町 自 治 会
中 村 　 朗
有 限 会 社 西 東 京 電 機
西 野 土 建 有 限 会 社
八 福 商 事 株 式 会 社
馬 場 江 里 子
馬 場 政 宏
株 式 会 社 馬 場 商 会

株 式 会 社 馬 場 製 作 所
馬 場 弘 融

ハピリィフォトスタジオ イオンモール多摩平の森店
ヒ サ ジ マ 住 宅 設 備
土 方 歳 三 資 料 館
土 方 尚 功
日 野 映 像 支 援 隊
日 野 駅 前 病 院
株 式 会 社 日 野 環 境 保 全
日 野 交 通 株 式 会 社

（社福）日野市社会福祉協議会
日 野 新 選 組 同 好 会
日 野 食 品 衛 生 協 会
美容室 アトリエヴォーグ

美容室 グランディールヴォーグ
有 限 会 社 藤 田 商 店
マジオドライバーズスクール多摩校
松 沢 電 設
株式会社 美多摩サービス社
八 坂 神 社

株 式 会 社 矢 内 工 務 店
有 限 会 社 ヤ マ グ チ 展 示
山 下 雅 裕 税 理 士 事 務 所
ユーコー電子工業 有限会社
株 式 会 社 レ ス カ

株 式 会 社  ア コ ス

朝 日 運 輸 株 式 会 社

株式会社 アド・スクリーンサービス

雨 宮 会 計 事 務 所

大 塚 政 雄

大 野 直 子

有 限 会 社 大 平 電 気

小 笠 原 直 人

有 限 会 社 金 子 土 建

唐揚げとおばんざい だんらん

北 村 淳 建 築 設 計 事 務 所

株 式 会 社 協 栄 土 木 設 備

倉 林 弘 明

株 式 会 社 ク レ セ ント 多 摩
❺ ❻



●主催／日野市まちおこし連絡協議会　●主管／ひの新選組まつり実行委員会　●後援／日野市　●協力／コニカミノルタ・富士電機
日野自動車・たましん・京王電鉄・ＪＲ日野駅・多摩都市モノレール・ジェイコム東京 八王子・日野局・明星大学・実践女子大学・中央大学
八坂神社・大塚製薬・伊藤園・HACHIYOH・日野法人会・日野市社会福祉協議会・日野市シルバー人材センター・日野市国際交流協会
日野新選組ガイドの会・日野新選組同好会・今野礼法きもの学院・田口明美きもの学院・日野市四中地区青少年育成会・中央大学ローター
アクトクラブ・「青のミブロ」製作委員会　●実行委員会参加団体／高幡不動尊・日野市観光協会・日野市商工会・東京日野ライオンズクラ
ブ・東京日野ロータリークラブ・東京飛火野ロータリークラブ・日野青年会議所・日野市剣道連盟・日野みこし連合協議会・八坂神輿保存
会・日野交通安全協会・日野市農業団体連合会・東京南農業協同組合・日野市食品衛生協会・日野市商店会連合会・日野市消防団・日野防
犯協会・日野市明るい社会をつくる会・東京日野プロバスクラブ・高幡不動参道会・高幡若宮通り商店会・高幡不動商店会

http://makoto.shinsenhino.com/

　高幡不動尊五重塔を背景に行う隊士コンテスト。翌日の新選組隊士パ
レードの隊長となるため、全国から隊士が集まり、個性豊かで熱いパ
フォーマンスが繰り広げられます。
　参道でも様々な演者によるパレードや演舞などが行われ、見どころ満載です。

　4月27日㈯から5月12日㈰の新選組グルメMAP 開催期間中注文時に「ひの
新選組まつりのチラシを見た！」や「ひの新選組まつりに来た！」と伝えた人、
「着物を着用して来店した人」（高幡会場のみ）に対し各店舗の独自のサービ
ス（会計時10％OFFや１ドリンクサービス等）の提供を受けることができます。

高幡会場の見どころ

グルメMAP

日野宿会場の見どころ
　見どころは、甲州街道を通行止めにし
て行われるパレードです。
　だんだら模様の羽織をはおった新選組
隊士が、勝どきをを上げながら練り歩く
姿は圧巻です。
　また、パレードの合間には、路上ステー
ジにて様々な演舞が繰り広げられます。
　そのほか、日野宿周辺を巡っ
て印を集める「屯所めぐり」イ
ベントや日野駅商店会による飲
食ブースなどあります。

お問い合わせ先：ひの新選組まつり実行委員会 
042-５14-8461（日野市役所産業振興課）

南平駅

平山城址公園駅

高幡不動駅

多摩動物公園駅

豊田駅

甲州街道駅

程久保駅

京
王
線

浅川

多摩川

多摩モノレール

京
王
多
摩
動
物
園
線

日野駅

新選組の
ふるさと歴史館

日野中央公園

日野宿本陣

Ｊ
Ｒ
中
央
線

中央自動車道

 石田（万願寺駅）周辺
土方歳三資料館
石田寺
 高幡不動駅周辺
高幡不動尊

 日野駅周辺
日野宿本陣・井上源三郎資料館
佐藤彦五郎新選組資料館
新選組のふるさと歴史館・八坂神社
宝泉寺・大昌寺・日野宿交流館

日野駅日野駅日野駅日野駅日野駅日野駅

新選組の新選組の新選組の新選組の
ふるさと歴史館ふるさと歴史館ふるさと歴史館ふるさと歴史館

日野宿本陣日野宿本陣日野宿本陣日野宿本陣日野宿本陣

Ｊ
Ｒ
中
央
線

Ｊ
Ｒ
中
央
線

Ｊ
Ｒ
中
央
線

中央自動車道中央自動車道中央自動車道

高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅

程久保駅程久保駅

浅川浅川

京
王
多
摩
動
物
園
線

日野中央公園日野中央公園

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

多摩モノレール

高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅高幡不動駅

日野駅周辺会場

高幡会場

石田周辺

万願寺駅

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 09 18 27 36 45 54

03 12 21 30 39 48 57

06 15 24 33 42 51

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

00 15 30 45

9

10

11

12

13

14

15

16

17

9

10

11

12

13

14

15

16

17

多摩モノレール　甲州街道駅（土日祝）
多摩センター方面 上北台方面 高幡不動方面

京王バス（土日祝）
01・02・03 日野駅

高幡不動尊

　第27回ひの新選組まつりのオリジナル
グッズを販売します。
　「新選組のふるさと日野」を訪れた記念
に、そして「ひの新選組まつり」の余韻を
家に帰ってからも楽しんでいただくため
に、どうぞお買い求めくだされ！

　新選組のアツい生き様が描かれるテレビア
ニメ『青のミブロ』（週刊少年マガジン連載中）
が今秋、放送されます。そんな『青のミブロ』が、
ひの新選組まつりを盛り上げてくれます！
　会場では、キャラクターパネルが並ぶフォト
スポットの設置、アニメポスターの掲出が行
われ、さらに、『青のミブロ』のオリジナルクリ
アファイルを無料で配布致します。
　作者の安田剛士先生は日野市出身とのこと。
今年のひの新選組まつりは、『青のミブロ』
と盛り上がりましょう！

ひの新選組まつり
オリジナルグッズ

ひの新選組まつりオリジナルグッズ販売場所

5月11日㈯～5月12日㈰
9:00～17:00

10:00～16:00 9:00～16:00

ひの新選組まつり会場観光案内所（日野宿交流館）

販売日時 高幡会場 日野宿会場
5月11日㈯ 5月12日㈰

ひの新選組まつりにアニメ
　　　　　　　　　　がやってきます！

■クリアボトル
　500ml
　1,000円（税込）

■オリジナルミラー
　1,000円（税込）

■オリジナルノート
　300円（税込）

※高幡会場マップ 番 ※日野宿会場マップ　 番❸
土方歳三像横テント

❽

青のミブロオリジナルクリアファイル無料配布場所：5月11日㈯高幡不動尊境内
土方歳三像横（先着500枚お一人様1枚）、12日㈰日野医院駐車場（先着1,500枚お一
人様1枚）両日共に配布数になりましたら終了します。

5/11

5/11･12

5/12

SHINSENGUMI  FESTIVAL  HINO CITY, TOKYO

いざ出陣！ 　ひの
新選組
まつり

第27回

5/11・121212日11土
令和6年（2024年）

高幡会場
隊士コンテスト

日野宿会場
新選組隊士パレード　屯所めぐり

❼




